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Punkt 40: Teknisk budgetforslag 2021-24

00.30.10-S00-4-20

Resume
Sagen indeholder det tekniske budgetforslag 2021-2024, generelle budgetbemærkninger samt aktivitetsforudsætninger til udvalgets
godkendelse.
Endvidere skal udvalget godkende håndtering af besparelsen "Rum til velfærdsprioritering".

Sagsfremstilling

ULN godkendte primo marts 2020 tidsplan for budgetbehandling 2021-2024.

Figur 1: Tidsplan for budgetbehandling 2021-2024

Det betyder, at udvalget i dag skal godkende:
1. Det tekniske budgetforslag 2021-2024
2. Generelle budgetbemærkninger og aktivitetsforudsætninger
3. Håndtering af besparelsen "Rum til velfærdsprioritering"

1. Det tekniske budgetforslag 2021-2024
Driftsrammen for budgetforslag 2021 er 5,059 mio. kr.

Serviceudgifterne reduceres, jf. Vejle Kommunes budgetstrategi med 10 mio. kr. hvert år for at skabe "Rum til velfærdsprioritering". Det
svarer ca. til 0,2 % af de samlede serviceudgifter. For ULN svarer dette til 12 t.kr., der skal spares hvert år, hvilket er baggrunden for at
budgetforslag 2021 og fremefter årligt falder med ca. 12 t.kr.

Rammen foreslås fordelt således:



Figur 2: Tabel med budgetforslag 2021-2024 fordelt på hovedområder

Tidsbegrænsede anlægsmidler fylder meget i ULN i forhold til det samlede budget, og genbevilling sker ikke automatisk. Der er ikke
budgetlagt anlægsmidler fra 2021 og frem. Anlægsmidlerne er dog en forudsætning for at opretholde samme aktivitet som forrige år.

2. Generelle budgetbemærkninger og aktivitetsforudsætninger
Generelle bemærkninger inklusiv aktivitetsforudsætninger er vedlagt som bilag.

3. Rum til velfærdsprioritering
Det anbefales, at forvaltningen løser besparelsen "Rum til velfærdsprioritering" på 12 t.kr. indenfor rammen.

Kommentarer fra Fag- og LokalMED
Oplæg til det tekniske budget er fremlagt for hhv. LokalMED T&M og FagMED. Høringssvar fra FagMED er vedhæftet som bilag.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at det tekniske budgetforslag 2021-2024 godkendes,
at de generelle budgetbemærkninger samt aktivitetsforudsætninger godkendes, og
at håndtering af besparelsen "Rum til velfærdsprioritering" godkendes.

Beslutning
Godkendt. Allan Pedersen tog forbehold.

Gerda Haastrup Jørgensen var fraværende.

Bilag

Generelle bemærkninger Budget 2021 ULN

Høringssvar fra FagMED



Punkt 41: 1. kvartalsopfølgning

00.30.10-S00-4-20

Resume
Som led i den løbende opfølgning på budget fremlægges 1. kvartalsopfølgning for perioden januar til og med april 2020 til udvalgets godkendelse.

Opfølgningen viser et forventet mindreforbrug på driften på 0,789 mio. kr. og et forventet netto mindreforbrug på anlæg på 2,922 mio. kr.
Mange af projekterne er borgerdrevne, og tilskud udbetales først, når projektregnskabet er godkendt. På den baggrund er de forventede overførsler også forbundet med større
usikkerhed. Den nuværende COVID-19 situation betyder endvidere en øget risiko for, at de borgerdrevne projekter bliver forsinket.

Slutteligt skal udvalget drøfte anvendelse af nedrivningspuljen, samt anden tidligere disponering med henblik på om der skal ske omdisponeringer.

Sagsfremstilling
Drift
Det korrigerede driftsbudget er på 6,589 mio. kr. Heraf udgør overførsler fra 2019 1,519 mio. kr.
Nedenstående figur viser opfølgningen for 1. kvartal (januar - april). Af tabellen fremgår det, at der forventes et mindreforbrug på 0,789 mio. kr.

Figur 1: Tabel med budget og forventet regnskab for ULN drift

Årsagen til en forventning om en overførsel til 2021 er, at mange projekter er borgerdrevne, og erfaringsmæssigt bliver alle projekter ikke færdiggjort i disponeringsåret. Tilskuddet
udbetales først, når projektregnskabet er godkendt. Dertil forventes COVID-19 situationen at forsinke en række af de borgerdrevne projekter. På den baggrund er de forventede
overførsler til 2021 også forbundet med usikkerhed.

Anlæg
Der er to anlægspuljer under ULN, dels pulje til nedrivning og dels pulje til erstatning for LAG midler (Landdistriktsmidler). Det vurderes, at der samlet for de to puljer skal overføres
2,922 mio. kr. på anlæg til 2021. Beløbet består af 1,341 mio. fra nedrivningspuljen samt 1,581 mio. kr. på LAG midlerne.

Figur 2: Tabel med budget og forventet regnskab for ULN anlæg

For begge puljer gælder, at midlerne primært tildeles på baggrund af ansøgninger.

For puljen til erstatning for LAG, der primært udgøres af udviklingspuljeprojekter, er det usikkert, hvor mange af de godkendte projekter, der bliver afsluttet i 2020, så tilskuddet kan
udbetales i 2020. På den baggrund er de forventede overførsler til 2021 forbundet med usikkerhed.
Der gøres opmærksom på, at udvalget i 2019 har bevilget 1 mio. kr. til "Åbad i Vejle", som tidligst forventes afsluttet i 2021. Dette bidrager til en større anlægsoverførsel gennem flere
år. Samtidig er flere af de borgerdrevne projekter de senere år blevet større og mere komplekse. Det betyder øget risiko for forsinkelser, og derved større anlægsoverførsler.

- I nedrivningspuljen er der ingen aktuelle projekter i gang. De senere år har der maksimalt været anvendt 200 t.kr. på et år på nedrivningspuljen. Samtidig tilskrives nedrivningspuljen
ca. 300 t.kr. årligt fra overskydende kondemneringsmidler. Dette har medvirket til, at nedrivningspuljen er vokset med 0,5 mio. kr. siden 2017.
Det lave forbrug på nedrivningspuljen betyder, at udvalget bør drøfte, om man ønsker at aktiverere nogle af midlerne til andre formål.

- Udvalget har tidligere disponeret 0,5 mio. kr. til autocamperpladser (2019 sag 2). På nuværende tidspunkt er der ikke modtaget nogle ansøgninger, og udvalget bør derfor drøfte,
hvorvidt man ønsker at disponere nogle af midlerne til andre formål.



Økonomi
Budget og Finans har ingen bemærkninger af bevillingsmæssig karakter.

Sagens videre forløb
Sagen indgår i den samlede sag med 1. kvartalsregnskab 2020 til Økonomiudvalget og Byrådet.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at 1. kvartalsopfølgning for drift og anlæg godkendes og
at anvendelse af nedrivningspulje samt disponering til autocamperpladser drøftes.

Beslutning
Godkendt.

Gerda Haastrup Jørgensen var fraværende.



Punkt 42: Strategisk planlægning for landsbyer i kommuneplanen

04.21.00-P16-1-20

Resume
Kommunerne er af Erhvervsstyrelsen blevet pålagt at indarbejde strategisk planlægning for landsbyer i kommuneplanen.

Forvaltningen har udarbejdet en karakteristik af kommunens opland, som opdeler kommunen i fire forskellige oplande med forskellige muligheder. Karakteristik og
opmærksomhedspunkter kvalificeres yderligere gennem en drøftelse med lokalrådene, før karakteristikken indgår i forslaget til kommuneplan.

Kommuneplan-arbejdet suppleres af udvalgets strategiske landsbyplaner for de enkelte landsbyer.

Sagsfremstilling
Vejle Kommune er blevet pålagt at indarbejde strategisk planlægning for landsbyer i den kommende kommuneplan. Det indebærer bl.a. en kortlægning af landsbyerne. Den strategiske
landsbyplanlægning i kommuneplanen var en af 17 anbefalinger fra statens Udvalg for Levedygtige Landsbyer, der blev udsendt 2018. Erhvervsstyrelsens rammer og krav til
kommuneplanen fremgår af bilag 1 s. 8 - 10. Fx ”En overordnet og sammenhængende stillingtagen til muligheder for udvikling af hele kommunens landsbyer.”

Erhvervsstyrelsens rammer og krav tager udgangspunkt i at sikre levedygtige landsbyer. Her arbejder staten med fire typer landområder. Kun den ene af disse typer passer på Vejle
Kommunes landsbyer. Det såkaldt ”selvbærende område”. I en national optik er Vejle Kommune dermed ét (velfungerende) område set i forhold til landsbyers levedygtighed.
Kommunen må altså selv forfine analyseværktøjerne, hvis der skal kunne skelnes mellem lokalområderne i Vejle Kommune.

Landsbyer i Vejle Kommune
Vejle Kommune arbejder i praksis både strategisk med hele kommunen og med afsæt i de enkelte landsbyer, de såkaldte strategiske landsbyplaner. De sidste kan betragtes som
landsbyudgaver af byvisionerne for bl.a. Børkop og Give.

Forvaltningen foreslår at dele kommunen op i fire oplandsområder til Vejle by, som hver især har nogenlunde ens vilkår og derfor kan have gavn af den samme politik. Inddelingerne
bygger på en analyse af ligheder og forskelle mellem kommunens landsbyer. Grundlaget for analysen fremgår af indledningen til bilag 2, hvor områderne også er beskrevet.

Opdelingen skal give mening politisk i forhold til

at kunne tale meningsfyldt om områderne,
hvad man skal være særligt opmærksom på
at kunne træffe foranstaltninger som kan rette sig særligt mod de enkelte område

Opdelingen skal også give mening for borgerne og den måde de ser på deres lokalsamfund på.

Figur 1: Kort over de fire forskellige oplande. Højderyggen, Ådalen, Bøgekysten og Det bynære opland



Dialog
Udvalget kan med fordel teste og kvalificere forslaget til opdeling i forskellige oplande i samarbejde med lokalrådene, inden det fremlægges som en del af kommuneplanen. I
kommuneplandebatten kan dialogen rette sig mod, hvilke handlinger eller retningslinjer man lægger op til for de enkelte områder. Altså skal områderne behandles forskelligt og
hvordan?

Forvaltningen forslår at beskrivelse og karakteristik sendes ud til lokalrådene, som derefter afgiver høringssvar til udvalget. Der afholdes yderligere et informationsmøde for lokalrådene
med mulighed for spørgsmål og indlæg i høringsfasen.

Resume af landsby og områdekarakteristik (se bilag 2 for fuld karakteristik)

Det bynære opland
Cirka 12 landsbyer har særlige vilkår på grund af deres nærhed til Vejle by – de har karakter af forstæder med adgang til alle byens fordele. De er samtidig klart afgrænsede byenheder
med en lokal selvforståelse som selvstændig byenhed. Erhvervsmæssigt er der mange små erhverv og området har primært tilknytning til arbejdspladser i Vejle.

Udfordringer/planlægning: Fastholde identitet og lokal sammenhængskraft. Byvækst fra Vejle ud mod landsbyerne skaber forandringer i vilkår og rammer.

Bøgekysten
Cirka 11 landsbyer har særlige vilkår på grund af placering mellem Vejle, Kolding, Fredericia – midt i Trekantområdet – med kort afstand til motorvej, arbejdspladser og med en unik
kyststrækning der giver særligt gode vilkår for at opleve naturen, og især hav og fjord – se blandt andet byvision Naturbyen. Erhvervsmæssigt er der forholdsvis få lokale arbejdspladser
og stor udpendling til arbejdspladser i store dele af Danmark, især Trekantområdet.

Udfordringer/planlægning: Markant vækst i befolkningen og dermed behov for styring af væksten og tilpasning af serviceniveau, infrastruktur m.v. Fællesskab i balance via sundt
samspil mellem landsbyer og Børkop, med Børkop som centrum for lokalområdet og landsbyer med selvstændige supplementer til områdets service og fritids- og kulturoplevelser.

Ådalen
Cirka 14 landsbyer har særlige vilkår på grund af placering langs og i naturområdet Vejle Ådal samt placering på vejstrækningen mellem to større byer (Vejle – Billund, Vejle – Egtved).
Erhvervsmæssigt mange små erhverv og enkelte større virksomheder og turismeerhverv. Tilknytning til arbejdspladser i Vejle, Billund og Kolding.

Udfordringer/planlægning: Fastholde og udvide den lette adgang til ådalen og styrke naturoplevelsen. Fastholde og udvikle infrastruktur og transportmuligheder.

Højderyggen
Cirka 22 landsbyer der har særlige vilkår ved at ligge lidt længere væk fra det østjyske bybånd end de øvrige landsbyer i Vejle Kommune. Der er lidt længere til alting end i resten af
kommunen.

Området har to meget forskellige hovedbyer Jelling og Give, som landsbyerne knytter sig til på forskellige vis. Jelling er i dag blevet en bosætnings- og turisme by. Jernbanen, Jelling
festivallen og Kongernes Jelling er med til at definere byen. Give fungerer i høj grad uafhængigt af Vejle by og med eget opland, med stort erhvervsliv, mange indkøbsmuligheder, et
stort kunstnermiljø og diverse serviceydelser.

Landsbyerne i området er kendetegnet ved stærke lokalsamfund, der bakker op om hinanden. Man er vant til at klare sig selv og får meget ud af lidt. Det er forholdsvis let at mobilisere
lokalsamfundet og man hjælper hinanden og gør gerne tingene selv. Erhvervsmæssigt kendetegnet ved store arbejdspladser i Give, Billund og Ikast Brande kommune samt turisme,
særlig omkring Jelling og Givskud ZOO.

Udfordringer/planlægning: Infrastruktur. Kommende hærvejsmotorvej skaber debat. Bosætning. Der er mange arbejdspladser i området og dermed grundlag for at fastholde
befolkningstallet bl.a. med en aktiv boligpolitik som sikre moderne boligtyper i området. Centralisering i Vejle berører særligt dette område som får længere til serviceydelser. Det
påvirker bl.a. Give borgernes syn på kommunen og fællesskabet.

Landsbyplaner
Det er hensigten at koble den strategiske landsbyplanlægning sammen med udvalgets landsbyplaner, så de supplerer hinanden.

Den strategiske landsbyplan for en landsby er baseret på frivillighed og samarbejde mellem borgere og kommune. Igangsætning af en lokal strategisk landsbyplan forudsætter altså, at
borgerne ønsker at der skal udvikles strategisk planlægning for deres landsby.

Bilag 1: Hvad siger loven - strategisk planlægning for landsbyer
Bilag 2: Karakteristik af landområderne i Vejle Kommune

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udvalget godkender bilag 2 med henblik på at sende det i høring hos lokalrådene 1. juni – 31. august, alternativt 15. august – 1. november til drøftelse i ULN i november som del af
ULNs bemærkninger til kommuneplanen.
at udvalget godkender processen med borgermøde og høringssvar til udvalget

Beslutning
Godkendt. Høringsperiode 15. august - 1. november 2020.

Gerda Haastrup Jørgensen var fraværende.

Bilag

Hvad siger loven - strategisk planlægning for landsbyer

Karakteristik af landsområder i Vejle Kommune4ren



Punkt 43: Forslag til nye kriterier for tilskud til drift og vedligehold

04.21.00-P21-1-20

Resume
Sagen handler om, hvorvidt projektejere skal kunne søge tilskud til større vedligehold og reetablering af projektet, som
ULN har medfinansieret (2010 – 2018).

Med afsæt i en ansøgning fra Gadbjerg foreslår forvaltningen et sæt kriterier, som gør det muligt at foretage en konkret
sagsbehandling af denne type ansøgninger, som der må forventes flere af i de kommende år. I henhold til de nuværende
kriterier og aftaler skal forvaltningen afvise alle ansøgninger af denne art.

Sagsfremstilling
Damhavestien i Gadbjerg
I Gadbjerg etablerede man med støtte fra udvalget i 2015 en cykelsti langs landevejen til bl.a. skolebørn, den såkaldte
Damhave sti. Stien er rigtig god og meget anvendt af skolebørn og mange andre i lokalområdet.

Lokalrådet står i dag i en situation som mange lokalråd og projektejere forventes at ville stå i, i de kommende år, da stien
trænger til alvorligt vedligehold. Se billeder i bilag 1. Udvalget har i perioden fra 2010 – 2018 bevilliget støtte til
projekter for mere end 15.000.000 kr. Betingelserne for at modtage pengene har altid været, at projektejere selv har ansvar
for drift, vedligehold og nedtagning. En stor del af disse projekter er ved at nå en alder, hvor der er behov for større
reparationer, fornyelse og større vedligehold. Udvalgets kriterier for udviklingspuljen bliver fortolket af forvaltningen
sådan, at disse ansøgninger falder ind under drift, vedligehold og nedtagning. Denne problemstilling kan kommunen
forvente at møde jævnligt i de kommende år.

Forvaltningen fremlægger eksempel fra Gadbjerg til beslutning samt en anbefaling om, at udvalget godkender at der skal
tages konkret stilling til ansøgninger om større vedligehold og reetablering af tidligere ULN projekter som under de
nuværende kriterier ikke kan behandles.

Forslag til nye kriterier for tilskud til drift og vedligehold
Med udgangspunkt i eksemplet fra Gadbjerg og en forventning om flere ansøgninger om tilskud til større vedligehold og
reetablering af projekter som ULN tidligere har støttet, foreslås et sæt nye kriterier. Kriterierne for at få en sag behandlet
er:

at der er tale om et projekt ULN tidligere har støttet i perioden fra 2010 - 2020
at der er tale om større vedligehold eller reetablering mellem xx og xx kr.
at det ansøgte beløb ikke overstiger det oprindelige støttebeløb
at der er tale om et engangsbeløb. Årlige tilbagevendende driftsudgifter finansieres fortsat ikke af udvalget
at nedslidning eller ændre forudsætninger medfører at projektet ikke længere kan anvendes som det oprindeligt var
påtænkt
at der sker medfinansiering fra ansøger i form af timer eller penge fra ansøger svarende til minimum 45% af
udgifterne.

Det skal understreges, at det ikke er tilstrækkeligt til en positiv indstilling til udvalget at et projekt opfylder kriterierne.
Forvaltningen skal foretage en konkret individuel vurdering af de sager som opfylder kriterierne og forelægge sagen for
udvalget med en indstilling.

Damhavestien renovering
Ansøgningen fra Gadbjerg indstilles til et tilskud på 25.090 kr., svarende til 45% af bruttobudget på 55.756 kr., når
timeløn for frivillige sættes til 100 kr./time. Ansøger er bekendt med sagens særlige prøvekarakter.

Forvaltningens vurdering: Stien har behov for en større renovering og kan ikke fungere som skolevej, hvis der mangler
stenmel. En god overflade er forudsætning for, at børn kan cykle på stien. Forslaget angiver en permanent løsning på
udfordringen med stigninger, hvor stenmel skylles bort og mindsker fremtidige driftsudgifter.

Sagen skal alene behandles i Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati

Bilag 1: Foto fra Damhave sti



Bilag 2: Ansøgning fra lokalrådet
Bilag 3: Udregninger

Økonomi
Udgifter afholdes som udgangspunktet via Udviklingspuljen. Kriterierne forventes ikke at påvirke antallet af nye
projekter væsentligt, da ansøgerkredsen er den samme.

Figur 1: Oversigt over Udviklingspuljen på drift og anlæg

Under forudsætning af, at sagerne på udvalgsmødet godkendes ud fra forvaltningens anbefalinger, så resterer der 1,248
mio. kr. til øvrige udviklingsprojekter.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udvalget drøfter og godkender kriterierne
at udvalget bevilliger 25.090 kr. til vedligehold af Tøsbystien

Beslutning
Drøftet. Udvalget bevilliger 25.090 kr. til vedligehold af Damhavestien.
Kriterier fastsættes på et kommende møde.

Gerda Haastrup Jørgensen var fraværende.

Bilag

Foto



Ansøgning - Forbedring af Damhave stien Gadbjerg maj 2020

Udregninger



Punkt 44: Strategisk landsbyplan Skibet og omegn

04.21.00-P16-1-19

Resume
Det første Strategiske landsbyprogram er nu færdigt og fremlægges for udvalget til godkendelse.

Formålet med de Strategiske landsbyprogrammer er, at understøtte udviklingen i de mindre lokalsamfund og at sikre, at
fremtidig udvikling af området understøtter allerede eksisterende værdier i lokalområdet.

Der er ikke afsat penge til at realisere strategierne og evtuelle projekter der formuleres gennem arbejdet med den
Strategiske landsbyplan, skal lokalområdet søge gennem udvalgets Udviklingspulje eller andre steder.

Sagsfremstilling
Udvalget satte i 2019 gang i arbejdet med strategiske landsbyplaner, som en pendant til Byvisionerne der laves med
Centerbyområderne. Med de strategiske landsbyplaner ønskede udvalget at arbejde med at understøtte udviklingen af de
mindre lokalsamfund og sikre at arbejdet med udviklingen af landsbyerne ville blive tilstræbt at ske indenfor en
fællesforståelse af lokalområdet og borgerne i området.

Det blev besluttet at igangsætte de fire første landsbyplaner som et pilotprojekt, for at finde den form og proces, der bedst
muligt understøtter landsbyerne. Arbejdet med den strategiske landsbyplan for Skibet og omegn (bestående af Jennum,
Skibet, Slelde, Østengårde og Nr. Vilstrup) er pilotprojektet. Forvaltningen og en ekstern konsulent har arbejdet på at
udvikle en model.

Processen kort:
Forvaltningen kontaktede tre konsulentvirksomheder med et ønske om, at få deres input til en strategisk landsbyplan.
Gustin Landskab blev udvalgt, det er en tegnestue med kontor i Århus.

1. Opstartesmøde i forvaltningen
2. Besigtigelse og analyse af lokalområde (Gustin)
3. Borgerinddragelsesproces (kontakt til lokale nøglepersoner)
4. Workshops (annonceret lokalt og i lokalavis). Udpegelse af lokale navigatører.
5. opsamling fra workshop og løbende dialog med lokale navigatører.
6. Midtvejsmøde med Navigatører, lokalråd og forvaltning.
7. Udvælgelse af fokus områder.
8. Offentlig høring på vejle.citizenlab
9. Produktform udvikling (hvordan skal det endelige produkt se ud)

10. Udarbejdelse af Strategisk landsbyplan
11. fremlæggelse til pilitisk drøftelse

På mødet vil det første Strategiske landsbyprogram blive fremlagt og forvaltningen vil redegøre for proces og slutprodukt

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udvalget drøfter proces,
at udvalget drøfter produkt og,
at udvalget godkender Strategisk landsbyprogram for Skibet og omegn.

Beslutning
Godkendt. Sagen sendes til orientering i ØU.

Gerda Haastrup Jørgensen var fraværende.



Bilag

Visuelt referat



Punkt 45: Lokalt forankret vandrerute i Vejle Kommune

04.21.00-P20-15-20

Resume
Sagen giver en status for projektet “stier med afsæt i Camønooplevelsen”, en sammenhængende vandresti gennem Vejle
Kommunes lokalsamfund.

Vejle Kommune er i gang med at udvikle en sammenhængende vandrerute med pausesteder og lokal tilknytning.
Tidsplanen er fremrykket i forhold til første tidsplan, så ruten kan tages i brug allerede i efteråret 2020 i en såkaldt
“betaversion”, der udbygges og forbedres i projektperioden. Hensigten er at ruten afprøves, udvikles og udbygges
sammen med brugerne og lokalsamfundene til en færdig udgave i 2021.

Sagsfremstilling
Projektet tager afsæt i udvalgets ønske om at lave et stiforløb i Vejle kommune, der er inspireret af “Camønoen” og som
understøtter lokalsamfundene gennem vandreturisme. Der er indgået aftale med tre lokale projektmedarbejdere, som
udvikler på stikonceptet baseret på et indgående lokalkendskab. De har nu udviklet et forslag til vandrerute på 120 km
som præsenteres for udvalget. Planen er, at når der foreligger en egnet rute indbydes brugere, samarbejdspartnere,
borgere, erhverv og lodsejere til at blive en del af projektet og medudvikle på stiforløb, oplevelser og pausesteder.

Slutmålet er at skabe en sammenhængende vandrerute på cirka 120 km, hvor man kan vandre rundt i Vejle Kommune og
opleve kommunes lokalsamfund og ildsjæle, med skiltning, kort, app og lokale guides der formidler attraktioner og
oplevelser undervejs. Det tilstræbes, at der er mulighed for overnatning, toilet og forplejning for hver cirka 20 km, i alt 5
pausesteder og offentlig transport til/nær pausestederne.

Det unikke ved ruten skal være de lokale oplevelser og små og store fortællinger og oplevelser undervejs. Ruten vil
sandsynligvis både kunne vandres og cykles/køres i rullestol, da den overvejende følger offentlig vej.

Ruten udvikles i fem faser som beskrives herunder, med forventet indvielse ved vandresæsonens start i 2021.

Første fase - Ruteafklaring
Fasen er afsluttet og der er nu et ruteforslag, en såkaldt betaversion, klar til præsentation. Ruten følger i overvejende grad
offentlig vej og kræver derfor ikke tilladelser fra lodsejere.

Snarest muligt efter den 27. maj 2020 lægges ruten frem på i et forum, hvor borgerne kan melde ind med ideer og forslag
til hvordan ruten kan udvikles, hvilke udfordringer der kan være og også inviteres til at deltage i udviklingen.
Forvaltningen foreslår at anvende kommunens digitale brugerinddragelsesplatform citizenlab/ bylab
(www.vejle.citizenlab.co)

Der annonceres i medier der passer til ruten og målrettet de lokalsamfund ruten passerer gennem.

Ruten videreudvikles med markering af eksisterende pausesteder, oplevelser og attraktioner til åbning af betaversion i
september 2020.

Der indhentes bemærkninger til ruten fra Skov- og Naturstyrelsen, Natur- og Friluftsliv, samt VisitVejle.

Anden fase - Udbygge pausesteder
Pausestederne er afgørende for rutens succes. Det er her folk kommer af med affald og efterspørger muligheden for
toiletbesøg. Der skal udpeges opholdssteder på ruten med max 20 km mellemrum og det skal vurderes om de skal blot
skal opgraderes eller om der skal nyetableres. Overnatningsmuligheder, toilet, og forplejning er afgørende for en
vandrerute over flere dage. Udbygningen sker i dialog med de relevante parter.

Tredje fase - Oplevelser fremhæves
Der udarbejdes materiale, der formidler oplevelser langs ruten på kort og app. Faste oplevelser der kan beses og besøges
fx gravhøje, museer og kirker. Gode historier – fx historiske begivenheder og steder, særlige lokale personer, nissesten
m.v. Oplevelser med natur, landskab og geologi.

Det undersøges hvad det kræver at starte et guidekorps, der vil formidle deres lokale viden til turisterne.

Fjerde fase - Åbning af vandrerute i betaversion



Ruten åbnes i betaversion september 2020. Rutens testes af forskellige vandrere. Tilbagemeldinger fra lokale og lodsejere.
Stien udvikles i samspil med lokale og tilbagemeldinger fra brugere. Der bygges videre på anden og tredje fase til
vandresæsonen starter i 2021.

Der opsættes skiltning, både vejvisere og på særlige steder. Der udarbejdes kort og vejviser til de besøgende, herunder
hvor man finder overnatning, mad, toilet, lokale oplevelser og guider.

Femte fase - Afslutning på projekt
Ruten overdrages til VisitVejle med henblik på formidling og til drift i Teknik & Miljø. Der etableres eventuelt en
brugergruppe bestående af de lokalsamfund, som har størst interesse i vandreruten.

Drift af en rute på 120 km vil kræve ikke ubetydelige midler (anslået 30.000 - 100.000 kr. /år). For at erhvervslivet kan få
en omsætning på 100.000 kr. forudsætter det, med et dagsforbrug på 250 kr./person, at 400 personer årligt bruge en hel
dag på ruten (eller 80 personer går ruten på fem dage i løbet af et år).

Økonomi
For at kunne løse opgaven i 2020 omdisponeres inden for projektet 50.000 kr. fra løn, projektmedarbejder til formidling.
Hermed bliver lønbudget i 2020 ændret til 175.000 kr. og formidling hævet til 50.000 kr. 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udvalget tager orienteringen til efterretning,

at udvalget godkender omdisponeringen af budgettet.

Beslutning
Taget til efterretning og omdisponering godkendt.

Gerda Haastrup Jørgensen var fraværende.



Punkt 46: Ansøgning til Udviklingspuljen Hejlskovparken Egtved

04.21.00-P20-35-20

Resume
Plejecenter Hejlskov søger udviklingspuljen om midler til projektet "Stisystem i haven på plejecenter Hejlskov”.

Projektets formål er at etablere en sti der forbinder nogle grønne ”rum” i anlægget omkring Hejlskovparken i Egtved og
samtidig forbinder haven med et større stisystem etableret omkring Hejlskov sø. Plejecenter Hejlskov ansøger
udviklingspuljen om 95.000 kr. Projektet er i overensstemmelse med de kriterier, der er besluttet af udvalget. Det
indstilles til udvalget, at projektet støttes med 68.233 kr. svarende til 70 % af totalbudgettet.

Sagsfremstilling
Plejecenter Hejlskov ønsker med projektet at udvikle de store grønne områder omkring Hejlskovparken i Egtved og
forbinde haven med eksisterende stier i området "Sporet ved Hejlskov". De nye stier skal understøtte arbejdet med
beboerne og give lokalområdet og vandrere mulighed for et hvil eller en oplevelse med områdets grønne rum, som
Hejlskovparken har lavet i sin have.

Gennem de seneste år har Hejlskovparken anlagt et orangeri i haven og en række andre haveområder.

Lokalområdet bruger ofte de eksisterende stier og kommer gennem Hejlskovs have. Ligeledes kommer dagplejemødre og
børnehaven ofte på besøg og går ture. Ligesom de frivillige "GåVenner" fra Hejlskovs Venner, hver uge går ture med
beboerne i haven. Skolen bakker ligeledes op om projektet.

Projektet
Midlerne går til to nye stier og omlægning af en eksisterede sti, så den omlægges til sten, hvor gangbesværede, rollator,
barnevogne m.v. kan bevæge sig sikkert.

Budget
Totalbudgettet er på 97.476 kr. og der søges om 95.000 kr.

Kriterier
Projektet er i overensstemmelse med de kriterier, der er besluttet af udvalget.

Forvaltningens vurdering
Der er tale om en offentlig institution som ønsker at udvikle deres udeområde og samtidig inddrage lokalområdet i deres
hverdag og knytte lokalområdet tættere på deres institution og beboere.
Forvaltningen anbefaler, at projektet støttes med 68.233 kr. svarende til 70% af totalbudgettet. Dette gøres bl.a. ud fra en
betragtning om, at projektet kan være med til at understøtte udviklingen at fælles mødesteder.

Alternativt
Udvalget kan alternativt vælge at støtte projektet med 50 % svarende til 48.738 kr. Ud fra den betragtning af der er tale
om en offentlig institution der søger og vi må antage at der er nogle faglige begrundelser for projektet, som hører under et
andet ressortområde. På den måde kan ULN støtte lokalområdet og deres adgang til området, mens centeret kan støtte den
del der vedrører beboerne på Centeret.

Økonomi
Udvalget ansøges om 95.000 kr. Forvaltningen anbefaler, at projektet støttes med 68.233 kr. Midlerne disponeres fra
budget for Udviklingspuljen 2020.



Figur 1: Oversigt over Udviklingspuljen på drift og anlæg

Under forudsætning af, at sagerne på udvalgsmødet godkendes ud fra forvaltningen anbefalinger, så resterer der 1,248
mio. kr. til øvrige udviklingsprojekter.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udvalget støtter projektet med 68.233 kr.

Beslutning
Godkendt.

Gerda Haastrup Jørgensen var fraværende.

Bilag

Ansøgning til Udviklingspuljen - Stisystem i haven på plejecenter Hejlskov

Projektbeskrivelse Udviklingspuljen

Sporet ved Hejlskov sø



Punkt 47: Orientering om status for udskudte møder

04.21.00-P20-3-19

Resume
Status på aftaler vedrørende genplacering af årsmøde, boligkonference og fællesmøder med lokalrådene.

Planlægning af årsmøde og boligkonference genoptages, når kommunen ved hvornår møder med +100 deltagere igen er
tilladt. Rammer for fællesmøder med lokalråd i juni søges afklaret til 27. Maj 2020.

Sagsfremstilling
Udvalget besluttede på mødet den 22. april 2020, at forvaltningen skulle genplacere årsmødet for lokalråd og
boligkonferencen “Nye boliger på landet” snarest muligt. I den langsigtede åbningsplan fra regeringen anføres det at
forsamlinger på 30 - 50 personer må mødes igen fra cirka 8. juni 2020. Der er ingen pejling for forsamlinger over 50
personer, udover at forbuddet mod forsamlinger på +500 personer forventes fastholdt til september. Forvaltningen
afventer derfor at indgå aftaler med oplægsholdere og konferencesteder, indtil der foreligger en udmelding om, hvornår
arrangementer på +100 personer igen er tilladt.

I skrivende stund er situationen uændret, hvilket betyder at forvaltningen ikke må holde møder med borgere. Fællesmøder
med lokalrådene den 8. juni i Givskud og 24. juni i Vandel/Nørup kan altså afholdes under forudsætning af, at der ikke
deltager embedsmænd og med overholdelse af afstandskrav m.v. Forvaltningen går frem mod den 27. maj 2020 i dialog
med lokalrådene om egnede mødesteder.

Forvaltningen giver en mundtlig status på mødet.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Gerda Haastrup Jørgensen var fraværende.



Punkt 48: Deltagelse i kommunale aktiviteter

00.22.00-A26-3-17

Resume
Deltagelse i kommunale i aktiviteter.

Sagsfremstilling
Af Vejle Kommunes Regulativ af den 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af
punkt 3, litra f, at der kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end
møder, når deltagelsen sker efter anmodning fra byrådet eller et af byrådets udvalg.

Borgermøde, Grejs Kulturcenter, tirsdag den 13. august 2019, kl. 19.30 - 22.00
Landdistrikternes Årsmøde Mariagerfjord Kommune, torsdag den 30. januar 2020, kl. 17.00 - 18.00
Inspirationsmøder om seniorbofællesskab, Roberthus, tirsdag den 4. februar 2020, kl. 19.00 - 20.30
Inspirationsmøde om seniorbofællesskaber, Gormshallen, torsdag den 6. februar 2020, kl. 19.00 - 20.30
Fællesmøde med 3 lokalråd, onsdag 19. februar 2020, kl. 19.00 - 21.00

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udvalget drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre erhverv.

Beslutning
Ingen aktiviteter.

Gerda Haastrup Jørgensen var fraværende.



Punkt 49: Meddelelser

00.22.00-A26-3-17

Resume
Meddelelser til og fra Udvalget fra Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget fra Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at meddelelser deles.

Beslutning
Meddelelser delt.

Gerda Haastrup Jørgensen var fraværende.
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